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Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov
om Statens Avissamling + Aarhus. '

| (Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.
4465).

Lovforslaget sattes til Forhandling.

J. C. Christensen: Da vi erhvervede
Fodfolkskasernen i Aarhus i Fjor for Sta-

ten, var det en Forudsætning, at denne

Kaserne bl. a. skulde benyttes til at rumme

en væsentlig Del af de af Staten ejede
Avissamlinger, De mange Aviser, der ind-
leveres paa vore Biblioteker og i vore

Arkiver, fylder urimeligt op og er i

Virkeligheden til stor Ulejlighed dér og
for saa vidt ogsaa til stor Bekostning,
som Lokalerne i Bibliotekerne kan anven-

des langt bedre end til Avismagasiner.
Der var Enighed om at benytte denne
Kaserne bl. a. til Opsamling af en Del af
disse indleverede Aviser, og for saa vidt

Lovforslaget gaar ud derpaa, kan vi kun

billige, at det er kommet frem, idet Biblio-
tekerne og Arkiverne derved betydeligt
aflastes for den Byrde, de nu har i den
nævnte Henseende. Derimod kan vi ikke

billige, at Lovforslaget ikke giver fuldt
Indtryk af, hvad den hele Foranstaltning
vil koste, og paa dette Punkt ønsker Ven-
stre bedre Oplysninger, end der er frem-
kommet 1 Anmærkningerne til Lovforsla-

get. I Lovforslagets $ 4 staar der, at der

skal ansættes en Avisforvalter, som sam-

tidig skal være Bogbinder og skal have

en Løn af 1,600 Kr., stigende til 2,400
Kr. Han skal indbinde Aviserne og sam-

tidig være en Slags Avisbibliotekar, alt

sammen under Overtilsyn af Overbibliote-
karen ved Statsbiblioteket i Aarhus. Jeg
nærer nu stor Tvivl om, at denne Mand
kan overkomme baade at indbinde de
mange Hundrede Bind af Aviser og des-
uden hæfte alle dem, der ikke skal ind-

bindes, og pakke Resten mellem Pappla-
der og magasinere dem og tillige være en

Slags Avisbibliotekar. Der vil derfor sik-

kert blive Brug for betydelig Medhjælp.
Jeg ser nok, at det er Tanken, at Over-
bibliotekaren skal have 600 Kr. om Aaret

i Honorar for sit Tilsyn, og at han skal
have 400 Kr. til Medhjælp hertil. Dette
er der imidlertid ikke stillet Forslag om

i Lovforslaget, det skal frem paa Finans-

lovforslaget, men paa Finanslovforslaget er

der saa vidt mig bekendt ikke noget For-

slag derom i Aar, det maa saa vente til
næste Aar.

Det nævnte Beløb vil imidlertid neppe
være tilstrækkeligt, hvis virkelig Avissam-

lingen skal være til nogen Nytte for Publi-

kum, der vil kræves betydelig mere Med-

hjælp. Der er heller intet oplyst om, hvad

Indbindingen vil koste. Den højtærede
Minister vil vel sige, at den ikke kommer
til at koste mere, end den koster nu, da
Aviserne paa de tre Biblioteker og paa
Landsarkivét ogsaa nu skal indbindes;
men hvis det er Tilfældet, maa de Sum-

mer, som Bibliotekerne og Landsarkivet
har til Indbinding, kunne nedsættes tilsva-

rende, og det er der intet oplyst om. For

øvrigt tvivler jeg ogsaa om, at disse Sum-
mer vil være tilstrækkelige, idet jeg ikke

tror, at Bibliotekerne og Arkivet foruden

Indbinding besørger Hæftning af Åviserne

og lJægger dem med Papskiver imellem,
saaledes som det her er foreslaget. Der-
næst maa der formentlig anskaffes en hel
Del Reoler. Man kan jo ikke lægge Avi-
serne hulter til bulter imellem hverandre.
Den Del af Aviserne, som skal indbindes

og udlaanes, maa selvfølgelig staa i Reo-
ler eller i hvert Fald i saadanne Indret-

ninger, at de er let tilgængelige. Da
Reoler som bekendt i Almindelighed er

dyre, vil man forstaa, at Udgiften til en

saa stor Mængde Reoler, som her er nød-

vendig, vil andrage en betydelig Sum,
men herom er der heller intet oplyst. End-
videre skal der selvfølgelig være Læse-
værelse, Publikum kan selvfølgelig ikke
staa 1 en Vinduesfordybning med Aviserne.
Der skal ogsåaa være Borde og Stole,
Blæk, Papir, Lys 0. s. v., og i det hele
skal Bygningen indrettes saaledes, at Publi-
kum kan faa Nytte af Samlingen. Alt
dette vil koste en Del, men det er der
heller intet oplyst om, Denne Statsbog-
binder, som skal hedde Avisforvalter, skal

selvfølgelig have et Værksted og Maskiner til

Indbinding af disse Aviser. Det maa vel

ogsaa koste en Del Penge.
Naar alt dette tages i Betragtning,

vil man indse, at der vil medgaa ad-

skillige Beløb, inden man faar denne Avis-

samling i Stand. Men hvad der skal til,
det skal selvfølgelig til. 'Dog kunde
vi ønske at faa Besked om, hvad det vil

koste, og faa Forslag stillet derom. Nu
kan der jo ikke blive stillet Forslag om

en Bevilling paa Finansloven for det kom-
mende Finansaar, da Finansudvalget er

færdigt med sit Arbejde, og Ændrings-
forslagene vil komme til Behandling her i


